¹ Sic Mss. At Edd., expurges.

² In Edd. deest hic, ut non exaudias : quod repetitur in Mss.

(*Matth. xxv, 33*). Ecce invenimus quemadmodum Ecclesia dividat Sichimam. Quomodo dividit humeros, secundum nominis interpretationem? Dividuntur humeri, ut alios gravent peccata sua, alii tollant sarcinam Christi. Humeros enim pios quærebat, cum diceret: *Jugum enim meum leve est, et sarcina mea levis est* (*Id. xi, 30*). Alia sarcina premit et aggravat te; Christi autem sarcina sublevat te: alia sarcina pondus habet; Christi sarcina pennas habet. Nam et avi si pennas detrahas, quasi onus tollis; et quo magis onus abstulisti, eo magis in terra remanebit. Quam exonerare voluisti, jacet: non volat, quia tulisti onus; redeat onus, et volat. Talis est Christi sarcina. Portent illam homines; non sicut pigri: non attendantur illi qui cam ferre nolunt; ferant illam qui volunt, et invenient quam sit levis, quam suavis, quam jucunda, quam rapiens in cœlum et a terra eripiens¹. *Dividam Sichimam, et convallē tabernaculorum dimetiar*. Forte propter oves Jacob, convallis tabernaculorum intelligitur gens Judæorum, et ipsa dividitur: nam transierunt inde qui crediderunt; foris reliqui remanserunt.

9. [*vers. 9.*] *Meus est Galaad*. Nomina sunt ista lecta in Litteris Dei. Galaad habet interpretationis suæ vocem et magni sacramenti: interpretatur enim Acervus testimonii. Quantus acervus testimonii in martyribus? *Meus est Galaad*: meus est acervus testimonii, mei sunt Martyres veri. Moriantur alii² pro vetusta vanitate sua sine sale; numquid pertinent ad acervum testimonii? Quia et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (*I Cor. xiii, 3*). Cum autem quodam loco moneret Dominus de pace retinenda, præmisit salem: *Habete*, inquit, *in vobis salem, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix, 49*). Ergo, *Meus est Galaad*: sed Galaad, id est acervus testimonii, in magna tribulatione evidenter factus est. Tunc ignominiosa Ecclesia erat in hominibus, tunc opprobrium illi viduæ objectabatur, quia Christi erat, quia signum crucis in fronte portabat: nondum erat honor; crimen erat tunc. Quando ergo non honor, sed crimen erat, tunc factus est acervus testimonii; et per acervum testimonii dilatata est charitas Christi; et per dilatationem charitatis Christi occupatæ sunt gentes. Sequitur, *Et meus est Manasses*: quod interpretatur Oblitus. Huic enim dictum erat: *Confusionem in perpetuum oblivisceris, et ignominia viduitatis tuæ non eris memor* (*Isai. liv, 4*). Erat ergo confusio Ecclesiæ aliquando, quam modo oblita est: confusionis enim et ignominia viduitatis suæ jam non est memor. Quando enim quædam erat confusio inter homines, acervus testimonii factus erat. Modo jam nemo vel meminit illius confusionis, quando ignominia erat esse christianum; jam nemo meminit, jam omnes obliti sunt, jam *meus est Manasses*. *Et Ephræm fortitudo capitis mei*. Ephræm Fructificatio interpretatur. Mea, inquit, fructificatio, et

hæc fructificatio fortitudo est capitis mei. Caput enim meum Christus est. Et unde fructificatio fortitudo ejus? Quia nisi granum caderet in terram, non multiplicaretur, solum remaneret. Cecidit ergo in terram Christus in passione, et secuta est fructificatio in resurrectione. *Et Ephræm fortitudo capitis mei*. Pendebat et contemnebatur: granum erat intus, habebat vires trahendi post se omnia (*Joan. xii, 24, 32*). Quomodo in grano numeri seminum latent; abjectum¹ nescio quid apparet oculis, sed vis convertens in se materiam et proferens fructum abscondita est: sic in Christi cruce abscondita erat virtus; apparebat infirmitas. O magnum granum! Certe infirmus est pendens, certe ante illum caput plebs illa agitavit, certe dixerunt: *Si Filius Dei est, descendat de cruce* (*Matth. xxvii, 40*). Audi fortitudinem ejus: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*I Cor. i, 25*). Merito tanta fructificatio consecuta est: hæc mea est, dicit Ecclesia.

10. [*vers. 10.*] *Juda rex meus: Moab olla spei meæ*. *Juda rex meus*: quis Juda? Qui de tribu Juda. Quis Juda, nisi cui dixit ipse Jacob: *Juda, te laudabunt fratres tui* (*Gen. xlix, 8*)? *Juda rex meus*. Quid ergo timeam, quando Juda rex meus dicit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus* (*Matth. x, 28*)? *Juda rex meus: Moab olla spei meæ*. Quare, *olla*? Quia tribulatio. Quare, *spei meæ*? Quia præcessit Juda rex meus. Qua enim præcessit, tu sequi quid times²? Qua præcessit? Per tribulationes, per angustias, per opprobria. Septa erat via, sed antequam transiret: posteaquam transiit, sequere; jam patet via illius transitu. *Singularis ego sum*, inquit, *sed quousque transeam* (*Psal. cxl, 10*): singulare granum, sed quoadusque transeat; cum transierit, sequetur fructificatio. *Juda rex meus*. Ergo quia *Juda rex meus: Moab olla spei meæ*. Moab intelligitur in Gentibus. Nata est enim ista gens de peccato, nata est ista gens de filiabus Lot quæ cum patre inebriato concubuerunt, male utentes patre (*Gen. xix, 51-58*). Melius erat ut steriles remanerent, quam sic matres fierent. Erat autem illa figura quædam eorum qui male utuntur lege. Nolite enim attendere quia lex in latina lingua feminini generis est; in græca masculini est: sed sive sit feminini generis in loquendo, sive masculini, non præscribit veritati locutio. Lex enim magis masculinam vim habet, quia regit, non regitur. Porro autem apostolus Paulus quid ait? *Bona est lex, si quis ea legitime utatur* (*I Tim. i, 8*). Illæ autem filia Lot non legitime usæ sunt patre. Quomodo autem nascuntur opera bona, cum quisque lege bene utitur: sic nascuntur opera mala, cum lege quisque male utitur. Proinde male illæ utentes patre, hoc est male utentes lege, generaverunt Moabitas; per quos significantur opera mala. Inde tribulatio Ecclesiæ, inde olla ebulliens. De hac olla quodam loco prophetiæ dicitur: *Olla succensa ab aquilone* (*Jerem. i, 13*).

¹ Galian. liber, erigens.

² Edd., moriantur mali. Mss. vero, alii: ubi Donatistarum pseudomartyres notari videntur.

¹ Edd., seminum latentium, in terra jactum nescio quid, etc. Emendantur ad aliquot Mss.

² Sic aliquot Mss. At Edd.: Quia enim præcessit te, debes sequi. quid times?

Unde nisi a partibus diaboli qui dixit : *Ponam sedem meam ad aquilonem (Isai. xiv, 13)*? Tribulationes ergo maximæ non oriuntur adversum Ecclesiam, nisi ab eis qui lege male utuntur. Quid ergo? Defectura est hinc Ecclesia, et propter ollam, id est abundantiam scandalorum, non erit perseveratura usque in finem? Nonne Juda rex illius prædixit hoc ei? Nonne ait illi : *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum (Matth. xxiv, 12)*? Olla bulliente charitas refrigescit. Quare non potius, o charitas, et tu contra ollam fervescis? An ignoras tibi esse dictum, cum de illa abundantia scandalorum rex tuus loqueretur : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit? Persevera ergo usque in finem contra ollam scandalorum. Ardet olla iniquitatis, sed major est flamma charitatis. Noli vinci; persevera usque in finem. Quid times Moabitas, opera mala eorum qui lege male utuntur? Quid enim, Juda rex tuus qui præcessit, nonne tales pertulit? Nescis Judæos male utendo lege, Christum occidisse? Ergo spera¹, et qua præcessit rex tuus sequere. Dic, *Juda rex meus. Et ex eo quia Juda rex meus, Moab quid factus est? Olla spei meæ, non consumptionis meæ. Vide in tribulationibus ollam spei; audi Apostolum: Sed et gloriamur, inquit, in tribulationibus. Olla est jam; sed vide istum, si explicat ollam spei. Scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio spem. Si tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem, olla est autem tribulatio quæ operatur spem; merito Moab olla spei meæ. Spes autem non confundit. Et quid? Ferves contra ollam? Ita plane, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 3-5).**

11. *In Idumæam extendam calceamentum meum.* Ecclesia loquitur : *Perveniam usque in Idumæam. Sæviant tribulationes, bulliat scandalis mundus, extendam calceamentum meum usque in Idumæam; usque ad eos ipsos qui terrenam vitam degunt (quoniam Idumæa interpretatur Terrena); usque ad ipsos, usque in Idumæam extendam calceamentum meum. Cujus rei calceamentum, nisi Evangelii? Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona (Id. x, 13)! et, Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis (Ephes. vi, 15).* Prorsus, quoniam *tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio spem, olla non me consumet: Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Non deficiamus Evangelium prædicare, non deficiamus Dominum annuntiare. Usque in Idumæam extendam calceamentum meum. Nonne serviunt et ipsi terreni? Etsi cupiditatibus terrenis obligantur, Christum tamen adorant. Hodie videmus, fratres, quam multi terreni committunt pro lucro fraudes, pro fraudibus perjuriam; propter timores, sortilegos, mathematicos consulunt: omnes isti Idumæi, terreni; et tamen omnes isti adorant Christum, sub calceamento ipsius sunt; jam usque in Idumæam extendit calceamentum suum. *Mihi Allophyli subditi sunt. Allophyli,**

¹ Sic Mss. At Edd., *propera.*

qui sunt? Alienigenæ, non pertinentes ad genus meum. *Subditi sunt*, quia multi adorant Christum, et non sunt regnaturi cum Christo. *Mihi Allophyli subditi sunt.*

12. [vers. 11.] *Quis deducet me in civitatem circumstantiæ? Quæ est civitas circumstantiæ? Si meministis, jam eam commemoravi in alio psalmo, ubi dictum est: Et circumdabunt civitatem (a).* Circumstantiæ enim civitas, Gentium circumfusio est; quæ circumfusio Gentium in medio habebat unam gentem Judæorum, colentem unum Deum: cætera circumfusio Gentium idolis supplicabat, demonibus serviebat. Et mystice vocata est civitas circumstantiæ; quia undique se Gentes circumfuderant, et ei circumsteterant quæ colebat unum Deum. *Quis deducet me in civitatem circumstantiæ? Quis, nisi Deus? Hoc vult dicere, quomodo deducet per illas nubes, de quibus dictum est: Vox tonitruum tui in rota (Psal. lxxvi, 19).* Rota ipsa est civitas circumstantiæ, quæ dicta est rota, id est orbis terrarum. *Quis deducet me in civitatem circumstantiæ? Quis deducet me usque in Idumæam? id est, ut regnem etiam terrenis¹, ut me venerentur etiam qui de me non sunt, qui de me nolunt proficere.*

13. [vers. 12.] *Quis deducet me usque in Idumæam? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris. Nonne tu nos deduces qui nos repulisti? Sed quare repulisti nos? Quia destruxisti nos. Quare destruxisti nos? Quia iratus es, et misertus es nostri. Tu ergo deduces qui repulisti, qui non egredieris Deus in virtutibus nostris, tu deduces. Quid est, non egredieris in virtutibus nostris? Sæviturus est mundus, conculcaturus est nos mundus, futurus est acervus testimonii effuso martyrum sanguine, et dicturi sunt Pagani sævientes: *Ubi est Deus eorum (Psal. lxxviii, 10)? Tunc non egredieris, Deus, in virtutibus nostris: non contra eos apparebis; non ostendes potentiam tuam, qualem ostendisti in David, in Moyse, in Jesu Nave, quando eorum fortitudini Gentes cesserunt, et strage facta, magnaue reddita vastitate, in terram quam promisisti, plebem tuam induxisti. Hoc tunc non facies; non egredieris, Deus, in virtutibus nostris, sed intus operaberis. Quid est, non egredieris? Non apparebis. Certe enim quando cæterni martyres ducebantur, quando includebantur in carcere, quando ludibrio habendi producebantur, quando bestiis subrigebantur² quando percutiebantur ferro, quando igne cremabantur, nonne contemnebantur tanquam deserti, tanquam sine adjutore? Quomodo Deus operabatur intus? quomodo intus consolabatur? quomodo eis dulcem faciebat spem vitæ æternæ? quomodo non deserebat corda eorum, ubi homo habitabat in silentio, bene si bonus, male si malus? Numquid ergo quia non egrediebatur in virtutibus eorum, ideo deserebat? Nonne magis non egrediendo in virtutibus eorum, deduxit Ecclesiam usque ad Idumæam, deduxit Eccle-**